490. Si $m=2$, minima potestas a^2 , quae per numerum primum $2n+1$ divisa, relinquit unitatem, est ut sequitur

$2n+1$	n	a^2
3	1	2^2
5	2	4^2
7	3	6^2
11	5	10^2

et ita porro; hoc ergo casu semper est $a=2n$.

491. Si $m=3$, potestates a^3 , quae per $3n+1$ divisae, unitatem relinquent, sunt

$3n+1$	n	potestates	$3n+1$	n	potestates
7	2	$1^3, 2^3, 4^3$	61	20	$1^3, 13^3, 47^3$
13	4	$1^3, 3^3, 9^3$	67	22	$1^3, 29^3, 37^3$
19	6	$1^3, 7^3, 11^3$	73	24	$1^3, 8^3, 64^3$
31	10	$1^3, 5^3, 25^3$	79	26	$1^3, 23^3, 55^3$
37	12	$1^3, 10^3, 26^3$	97	32	$1^3, 35^3, 61^3$
43	14	$1^3, 6^3, 36^3$	103	34	$1^3, 46^3, 56^3$

492. Sit $m=4$ et potestates a^4 , quae per $4n+1$ divisae, relinquent unitatem, sunt

$4n+1$	n	potestates	$4n+1$	n	potestates
5	1	$1^4, 2^4, 4^4, 3^4$	53	13	$1^4, 23^4, 52^4, 30^4$
13	3	$1^4, 5^4, 12^4, 8^4$	61	15	$1^4, 11^4, 60^4, 50^4$
17	4	$1^4, 4^4, 16^4, 13^4$	73	18	$1^4, 27^4, 72^4, 46^4$
29	7	$1^4, 12^4, 28^4, 17^4$	89	22	$1^4, 34^4, 88^4, 54^4$
37	9	$1^4, 6^4, 36^4, 31^4$	97	24	$1^4, 22^4, 96^4, 75^4$
41	10	$1^4, 9^4, 40^4, 32^4$	101	25	$1^4, 10^4, 100^4, 91^4$

493. Si $m=5$, potestates a^5 , quae per $5n+1$ divisae, relinquent 1, sunt, ut ante jam vidimus,

$5n+1$	n	potestates
11	2	$1^5, 3^5, 9^5, 5^5, 4^5$
31	6	$1^5, 2^5, 4^5, 8^5, 16^5$
41	8	$1^5, 10^5, 18^5, 16^5, 37^5$
61	12	$1^5, 9^5, 20^5, 58^5, 34^5$
71	14	$1^5, 5^5, 25^5, 54^5, 57^5$
101	20	$1^5, 36^5, 84^5, 95^5, 87^5$

494. Sit $m = 6$, et senae potestates a^6 , quae per $6n + 1$ divisae, unitatem relinquunt, sunt

$6n+1$	n	potestates					
7	1	1^6	2^6	4^6	6^6	5^6	3^6
13	2	1^6	3^6	9^6	12^6	10^6	4^6
19	3	1^6	7^6	11^6	18^6	12^6	8^6

hic scilicet eadem potestates, quae pro casu $m = 3$ prodeunt, quibus totidem, ex radicibus negativis ortae, sunt adjiciendae.

495. Sit $m = 7$, et potestates a^7 , quae per $7n + 1$ divisae, unitatem relinquunt, sunt

$7n+1$	n	potestates						
29	4	1^7	7^7	20^7	24^7	23^7	16^7	25^7
43	6	1^7	4^7	16^7	21^7	41^7	35^7	11^7
71	10	1^7	20^7	45^7	48^7	37^7	30^7	32^7
113	16	1^7	16^7	30^7	28^7	109^7	49^7	106^7

496. Jam observavimus, uno horum numerorum cognito, reliquos ex ejus potestabilibus oriri. Verum methodus talem numerum investigandi haec promptissima videtur: Proposito divisore primo $mn + 1$, quaerantur duae potestates a^m et b^m idem residuum praebentes; tum quaeratur x , ut sit $x = \frac{b+p(mn+1)}{a}$, et x^m unitatem relinquet. Semper autem p ita capi potest, ut x fiat numerus integer.

497. Si divisore existente $mn + 1$, potestates exponentis m unitatem relinquentes sint

$$1^m, \alpha^m, \beta^m, \gamma^m, \delta^m, \text{ etc. numero } m,$$

tum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. erunt residua ex progressionem geometrica $1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \alpha^4$, etc. orta; erunt ergo etiam ex serie potestatum $1^n, 2^n, 3^n, 4^n, 5^n, 6^n$, etc. nata.

498. En ergo methodum facillimam unum saltem numerum α inveniendi, ut $\alpha^m - 1$ per $mn + 1$ fiat divisibile, scilicet pro α semper sumi potest 2^n , seu residuum ex hac potestate binarii ortum, quin etiam valores idonei ex $3^n, 5^n$, etc. peti possunt; cognito autem uno, reliqui facile innotescunt.

499. Si divisore primo existente $mn + 1$, in residuis potestatum $1, 2^n, 3^n, 4^n$, etc. occurrat numerus N , ibi quoque occurret numerus Na^n ; dabiturque numerus α , ut $\alpha^n - Na^n$ per $mn + 1$ fiat divisibile, eritque etiam $N^m - 1$ per $mn + 1$ divisibile.

500. Vicissim autem, si $N^m - 1$ per $mn + 1$ est divisibile, erit N residuum potestatis cujusdam α^n ; si enim esset non-residuum, omnia reliqua non-residua pari essent praedita proprietate, ideoque omnes numeri; forentque omnes hi numeri $1^m - 1, 2^m - 1, 3^m - 1$, etc. divisibiles per $mn + 1$, quod autem fieri nequit.

501. Posito divisore primo $mn + 1$, sint potestatum $1^m, 2^m, 3^m, 4^m$, etc. residua $1, A, B, C, D$, etc., potestatum vero $1^n, 2^n, 3^n, 4^n$, etc. residua $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc., ac potestates omnes

$$1^m, \alpha^m, \beta^m, \gamma^m, \delta^m, \text{ etc.}$$

residuum relinquent 1 ; hae vero potestates $1^n, A^n, B^n, C^n$, etc. residuum relinquent 1 , ideoque hae formae $\alpha^m - A^n$ erunt divisibiles per $mn + 1$.

Pagina intercalata.

Tentamen demonstrationis, quod si divisor primus sit $8q+7$, in residuis reperiatur 2. Ponamus esse in residuis 2 et cum ibidem sit $(2q+m)^2$, erit quoque $8qq+8mq+2mm$, hincque

$$8mq+2mm-7q \text{ et } 2mm-7m-7q \text{ et } 2mm-7m+q+7,$$

quod si nunquam fiat non-residuum, patebit propositum. At non-residua repraesentari possunt per quadrata negativa, quorum dupla etiam erunt residua per hypothesin; sit ergo

$$2mm-7m+q+7 = -2aa+8bq+7b, \text{ fietque}$$

$$q = \frac{2aa+2mm-7m+7-7b}{8b-1} \text{ et } 8q+7 = \frac{(4a)^2+(4m-7)^2}{8b-1},$$

foretque $8q+7$ divisor ipsius $(4a)^2+(4m-7)^2$, quod cum fieri nequit, sequitur ex residuo 2 nullum deduci absurdum, cujusmodi necessario resultare deberet, si 2 non esset residuum. (*)

Theorema. Si divisor $12q+11$, erit 3 residuum.

Ponamus 3 esse residuum, ac si nullum absurdum inde sequatur, pro vero erit habendum. Erit ergo -3 non-residuum, et omnia non-residua $-3aa$. At residuum est $(2q+m)^2$ et $12qq+12mq+3mm$, hincque $3mm-11q-11m$, item $3mm+q-11m+11$, quod nunquam potest esse non-residuum $-3aa$: ponatur enim

$$3mm-11m+11+q = -3aa+12bq+11b, \text{ erit}$$

$$q = \frac{3aa+3mm-11m+11-11b}{12b-1}, \text{ unde fit } 12q+11 = \frac{(6a)^2+(6m-11)^2}{12b-1},$$

quod cum sit absurdum, $3mm-11m+11+q$ nunquam inter non-residua continebitur.

Vel ita pro divisore $8q+7$.

Si 2 esset non-residuum, in genere $2mm-7m-7q \pm \alpha(8q+7)$ esset non-residuum; in genere autem residuum est $(4q+n)^2 = 16qq+8nq+nn = 8nq+nn-14q = nn-14q-7n = nn+2q-7n+14 \pm \beta(8q+7)$, omnes ergo numeri contererentur in alterutra harum formularum:

$$2mm-7m-7q \pm \alpha(8q+7)$$

$$nn-7n-14q \pm \beta(8q+7).$$

Si unicus assignari posset numerus, hic non contentus, demonstratio esset perfecta; vel si idem numerus in utraque contereretur, quod fit si, posito $m=f+g$, $n=f+2g$, fuerit $ff-2gg+7g+7q$ divisibile per $8q+7$.

(*) *Script. ad marg.* Si $2mm-7m+q+7$ ponatur $= -aa$, fit

$$8q+7 = \frac{2(2a)^2+(4m-7)^2}{8b-1},$$

nunc demonstrandum restat $2xx+yy$ nunquam divisibile esse per $8q+7$.

Nota altera, ut videtur, huc pertinens. $8xx-(2y+1)^2$ alios divisores primos non habet, nisi formae

$8n-1$ et $8n+1$

$$\frac{8xx-1}{7} \text{ int. si } x = 7a \pm 1,$$

$$\frac{8xx-1}{23} \text{ int. si } x = 23a \pm 7,$$

$$\frac{8xx-1}{31} \text{ int. si } x = 31a \pm 2$$

$$\frac{8xx-1}{47} \text{ " " } x = 47a \pm 10,$$

$$\frac{8xx-1}{17} \text{ " " } x = 17a \pm 7,$$

$$\frac{8xx-1}{41} \text{ " " } x = 41a \pm 6.$$